-1-

五教研（小）〔2024〕13 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于开展 2024 年小学艺体学科

教学质量抽测的通知

各小学、九年制学校：

根据《五通桥区教育局关于印发〈五通桥区中小学体育、音

乐、美术、书法学科抽测评价办法〉（试行）的通知》（五教发

〔2013〕17 号）文件精神。现将 2024 年我区小学音乐、美术、

体育学科教学质量抽测的具体要求通知如下：

一、抽测年级

音乐：小学五年级(理论测试) 合唱团(可全校选)

美术：小学四年级

-2-

体育：小学三年级

二、抽测时间

时 间 学 校

5月 7 日 东辰外国语学校 西坝小学 蔡金小学

5月 8 日 瓦窑沱小学 跃进小学 杨家小学

5月 9 日 向阳小学 金山小学

5月 10 日 石麟小学 冠英学校

5月 11 日 实验小学 二码头小学

5月 13 日 盐码头小学 震华小学

5月 14 日 辉山小学 金粟小学

音乐、美术评审 5 月 24 日（东辰外国语学校）

三、抽测内容

（一）音乐学科：

1、理论测试（笔试）：抽测知识范围为五年级教材。题型

为选择题、连线题、填空题、判断题。占比音乐抽测成绩 20%

2、教学歌唱抽考：

歌唱部分和教育局组织的合唱比赛一并进行。具体内容和要

求见五教办[2024]12 号文件。占比音乐抽测成绩 70%。

（二）美术学科：

1、理论测试（笔试）：四年级上册及四年级下册前四课为

主。

2、技能测试：

（1）测试内容：有趣的字母牌（四年级上册第五课）

（2）测试要求: 学生用自己喜欢的形式来设计两个英文字

-3-

母牌，材料（限色卡纸或者图画纸），技法（绘画、剪贴等手工），

限平面或者二维平面表现，不可三维立体表现。两个英文字母考

前临时随机抽取，字母牌设计要有美感、有想象、有创新、有趣

味、有独创性（严禁抄袭或者雷同），2 个字母牌合计尺寸不超

过一张 A4 纸。

（3）评分标准：

作品创意（10 分）：学生能将自己的想象力、创意充分体

现在制作的字母母卡牌上。卡牌新颖独特，有趣味，坚持学生原

创。

表现形式（10 分）：作品可用绘画、剪贴等手工结合的形

式展现，限平面或者二维表现，不可三维立体。

制作材料（10 分）：制作材料（有色卡纸、图画纸）合理

利用材料，应充分展现材料的特点。

整体效果（50）：作品构图合理完整，大小适合，生动形象

有趣，字母卡牌能设计的精美工整。作品应符合字母卡牌的的特

征：方便携带易使用易收纳。

（三）体育学科：

1、教学抽考内容：坐位体前屈、1 分钟跳绳、仰卧起坐。

2、按《国家学生体质健康标准》评分，三项均采用一次性

测试计成绩。参与检测班级，需全员参与检测，抽签决定了的班

级，在 20 分钟内做好准备活动。

四、抽测方式

-4-

采取随机抽签方式进行，各学科抽测一个完整的班级。

五、抽测地点：各校音乐室、画室、操场。

六、抽测机构

组 长：黄永刚

副组长：杨 波 李安明

抽测组成员：

组 别 领队 组 长 成 员

抽测组 姜斌

音乐：徐茂 刘 璐（佑君初中）

美术：黄翔 廖桃杉（发展中心） 陈 晨（竹根初中）

体育：杨舒予
龚 孟（跃进小学） 王鹏程（冠英学校）

鲍若佳（石麟小学）

美术评审 黄翔
唐维钰（东辰外

国语学校）

陈 晨（竹根初中） 廖桃杉（发展中心）

谭 琪（牛华中学） 张 俊（竹根初中）

音乐评审 徐茂 组长：徐茂 青少年活动中心组建

七、其他注意事项

1、小学艺体学科抽测成绩各科均为 100 分，其中音乐和美

术教学管理占 10 分，理论测试占 20 分，教学内容抽测占 70 分。

体育不进行理论测试，教学管理占 20 分，教学内容抽测占 80 分。

2、教学管理采用查资料形式评价，根据《五通桥区教育局

关于印发〈五通桥区中小学体育、音乐、美术、书法学科抽测评

价办法〉（试行）的通知》（五教发〔2013〕17 号）文件要求，

各校准备好迎检材料，按照检查的项目分类归档，由各组组长负

责检查并打分。

3、音乐和美术理论测试由各组组长命题，到校后随机抽取

-5-

一套试题，试题十道，题型为填空、选择、连线、判断。

4、各校接受抽测的相关年级学生需要准备的各种材料（美

术材料、体育场地布置及相关器材等）请提前做好准备。检测组

到校后进行抽签、到班级带学生到检测场地、点名、清点检测器

材等工作，学校相关人员一律不参与。

5、如遇天气等特殊情况，抽测时间顺延，具体时间另行通

知。

6、所有抽测组和评审组人员于 5 月 6 日下午 2:00 到区教研

室召开评审会议，请各校负责通知相关人员准时参会。

7、各校于 4 月 22 日前将抽测涉及到的年级学生按照学籍信

息制成成绩登记表报教研室备案，上报格式为 Excel 电子表格，

分 年 级 分 班 级 分 别 制 表 ， 打 包 报 送 徐 茂 老 师 邮 箱 ：

550687368@qq.com；免试生提供印证材料，检测组核实后属于生

病免试生的提供医院证明按 60 分计，残疾等免试生不计成绩，

无故不参加检测学生按 0 分计，具体格式见附件。

8、抽测组人员差旅费回原单位报销。

附件：五通桥区 2024 年艺体学科抽测成绩登记表

乐山市五通桥区教育科学研究室

2024 年 4 月 12 日

mailto:550687368@qq.com

-6-

附件

五通桥区 2024 年艺体学科抽测成绩登记表

学校： 学科：美 术 抽测教师：

序号 年级 班级 姓名 性别
绘画

（70 分）

理论测试

（20 分）
成绩合计

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

平均成绩

五通桥区 2024 年艺体学科抽测成绩登记表

学校： 学科：音 乐 抽测教师：

序号 年级 班级 姓名 性别
唱歌

（70 分）

理论测试

（20 分）
成绩合计

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

平均成绩

-7-

五通桥区 2024 年艺体学科抽测成绩登记表

学校： 学科：体 育 抽测教师：

序

号
年级

班

级
姓名

性

别

仰卧起坐 坐位体前屈 跳绳 成绩

合计成绩 得分 成绩 得分 成绩 得分

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

平均成绩

-8-

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2024 年 4 月 12 日印